tici.
Luthe. in
assert.
Vestf. cõ
tra men-
dac. Io. à
Lasco.
De pœni-
tentia:
Instit.
Norimb.

Fides an
sit pars
pœniten-
tia.

August.
confess.

art. 11.
Calui. in
instit.

Luth. ser.
de pœnis.

Idem in
art. à Leo-
ne cõdem-

art. 12.
Idem in as-
sert. art. 6

De peccatis. Lutherus, aiūt, omne peccatum per se & sua-
Cal. in- pte natura esse mortale, nullum veniale. Ali-
str. cap. 3 bi idem Lutherus, solam incredulitatem pec-
Luthe. in catum esse asseuerat: Melanchthon verò fac-
art. per cit discrimen inter veniale & mortale pecca-
Parif. dā- tū. De eo an Deus sit causa peccati, Melanch-
natis. thon in annotationibus super Epistolā Pauli
Idē de li- ad Roma. primæ editionis ita scribit: Certum
ber. Chri- est, omnia à Deo fieri, siue bona, siue mala.
stiana. Dicimus autem Deum non solum permittere
Melan. in creaturis, vt operentur, sed ipsummet omnia
cap. 8. epi propria operari. Quemadmodum igitur
sto. ad Ro. confitemur, vocationem Pauli, fuisse propriū
ultima opus Dei, ita & adulterium Dauidis, & sc̄uitia
editionis. Manlij, atque etiam proditio Iudæ, pro-
An deus prium opus Dei fuit. Deus enim omnia in om-
sit causa nibus operatur principaliter & effectiue.
peccati. Et Lutherus in asserione: Quomodo potest
Idē super homo sese ad bonum præparare, cum nec in
Episto. ad potestate sit suas vias malas facere? Nam &
Roma. mala opera in impiis Deus operatur. Quod
Art. 36. quidem Calvinus etiamnum pertinaciter as-
Calui. in seuerat, quamuis reprehendatur à discipulo,
instit. fi- siue is est Castalio, siue quis alius. Non potest
dei. autem Deus odisse opus suum. Sed aduersa-
Confess. tur his confessio Augustana, & institutio No-
Aug. In rimbergen. quæ excipit peccatum, asserens id
lit. No- solum à Deo non proficisci. Eadem institutio
rim. cum præcipit parcēcis, vt populum adhor-
De libero tentur, vt secundum doctrinam Dei viuat, in-
arbitrio. nuit hominem habere liberum arbitrium bo-
 ni & mali faciendi, & ab eo se abstinendi.

Apertè

Apertè autem Bucerus id astruit, Episcopo
 Abrincensi respondens, & in caput nonum
 ad Romanos scribens. Quod quidem ex pro-
 fesso cum Lutheri, & Melanchthonis, & Cal-
 uini, & Illyrici sententia pugnat: Quemad-
 modum & illud, quod eadem Norimber. in-
 stitutio concedit, noua lege siue Evangelio
 præcepta Dei contineri. Melanchthon verò
 scribit: Christum non venisse, vt homini-
 bus legem aliquam ferret. Et alibi: Euange-
 lium nihil præcipit. Idem sentit Lutherus.
 Tametsi alibi idem Melanchthon omnia
 præcepta Euangelica mandati vim habere,
 & hominem libero arbitrio non carere asse-
 rit. De fide iustificante & saluante Luthe-
 rus ita scribit: Fides sola per se ipsa absque om-
 ni opere, sicut hic diuinum verbum sonat,
 facit nos saluos. Et opera nihil omnino ad
 iustitiam aut salutem iuuant. In eandem sen-
 tentiam audiuisti, quæ superius aliunde reci-
 tauī, seſquipedalia eius verba. Contrarium
 scribit Georgius Maior, eoque nomine dam-
 natur ab Illyrico ac cæteris Lutheranis. Ha-
 bet autem ad stipulatores Zvinglium & Cal-
 uinum, & cæteros Sacramentarios, nisi fal-
 lor. Porrò de bonis operibus & meritis eo-
 rum Melanchthō ita scribit in locis commu-
 nibus: Sciendum est etiam, præmia propo-
 sita esse bonis operibus, seu bona opera me-
 reri præmia corporalia & spiritualia. Et si au-
 tem in hac vita etiam multa præmia Sanctis
 redduntur, tamen quæ Ecclesia subiecta est

Bucer. ad
epist. Ab-
rinc. cap. 9. ad
Roma.
Luthe. de
cap. bab.
Mel. in lo-
loc. com.
prima a-
dit.
De præ-
ceptis Noui
Test.
Instit. No-
ri. Melā.
super Ioā.
Luthe. in
præf. in no-
uum test.
Et i epist.
ad Galat.
Melan. in
locis com.
Luthe. in
sermo. de
Ascens.
Domini.
Idem in
glossa edi-
ti imper.
Georg. in

Epist. ad Rom. & contra Illyr. Zuig. in epist. Iac. De meritis honoru operum. Melanch. in locis com. Buc. ad Episcopu Abrinc. Confess. August. Geor. Maior de operibus. Luthe. in assert. art. 31. Luth. ser. de piscatione Petri. Idem de liber. christiana. De adoratione corp. Christi.

cruci, præcipua præmia redduntur post hanc vitã, sicut Christus inquit: Merces vestra copiosa est in cœlis. Nec diuersum sentit Bucerus, ad episcopum Abrincensem ita scribens: Non negamus etiam operibus nos iustificari, sicut ait Iacobus: Quia reddit vniciq; Deus secundum opera sua. Et rursus: Non auditores legis iusti sunt apud Deũ, sed factores legis iustificabuntur. Et paulò inferius: De meritis etiam non est inter nos controuersia: nulli enim ea reiicimus, ne vitã quidem æternã. In eandem sententiam & Cõfessio Augustana, & Georgius maior. Non sic autem Lutherus: qui affirmat, etiam iustum in omni opere bono peccare. Et statim subdit: Bonum opus quantumuis bene operarum, secundum misericordiã Dei veniale peccatum est, secundum autem iudicium Dei mortale. Peccatum autem qualecunque, cui dubium est, nullum habere bonum meritũ, neque præmiũ? Et in quodam sermone: Quanto sceleratior es, tãto citius tibi Deus gratiam infundit. Iam magna pars eò tendit, vt se adornet sicut cartus, & postea debeat eos Deus acceptare: Nequaquam. Imò alicubi asseuerat hominem Christianum liberum esse ab omni legis obseruatione, & bonis operibus, quod Deus hæc ei neque præceperit, neque vetuerit. De Eucharistia, schola Regiomontana, Brentius, & Cõfessio Vvirtembergensis affirmãt, & inter vos Aulicos sunt, qui ita sentiunt. Quamuis verum ibi sit corpus Christi, non esse tamen adorandũ.

Luthe. de adora. sacram. et i catechis. antiquo. carolst. ad Albe. Dureriu de adoratione signi nominis. Buc. de act. colloq. Ratiſpo. Oecolã. de sac. ench. De bapt. & catero rũ sacra. virtute et efficacia. Luthe. de capt. Bab. Idẽ assert. artic. 41. Luth. i epist. aduersus regẽ Ang. Calui. in antidoto. Buc. in Matih. De numero sacrament. Luthe de capt. Babyl.

adorandum, neque vllõ honore prosequendum. Lutherus verò, Carolstadius, Bucerus, asserunt esse eam colendam & adorandam; perinde ac Deum in sua essentia. De baptismo institutio Norimbergen. docet, per eum nos ab omni potestate diaboli, peccati, mortis, & inferni liberari, & fieri filios vitæ, hæredesque omnium bonorum Dei. Nec diuersum ab eo docere videtur cõfessio Augustana, & Melanchthõ, sententias patrum super negotio Eucharistiæ colligens. Lutherus autem dicitur, nullum sacramentum in nobis gratiam operari: Vbi etiam hereticum dogma vocat id, quod ecclesia catholica profitetur: Infundi à Deo gratiam per sacramenta. Tametsi in assertione idẽ ipse quoque asseuerat, ita vt ipse quasi forex indicio suo pereat, hæreseos sese damnans. Alibi etiam damnat Suermeros, qui sacramenta pro externis tantum signis habent, quibus Christiani signentur, quasi oues creta rubra. In eadem sententia sunt Caluinus, Bucerus, Lascus, & omnes sacramentarij, quòd baptismus nondum sit signum, in quo nulla cuiquam gratia infundatur, & quod infantes Christianis parentibus orti, sine baptismo vitam & salutem adipiscantur. De numero autem Sacramentorum quàm variè & inconstanter loquuntur. Alij namque septem, alij quatuor, alij tria, alij duo tantum numerant, & iidem nunc plura, nunc pauciora. Alicubi Lutherus vnicum esse vult, si iuxta scripturam loquendum sit. Quo verbo non magis alios, quam

quasi contra scripturam loquentes, quàm se ipsum condemnat. Ipsemet enim Eucharistiam quoque siue cœnam Domini ferè semper, aliquando & pœnitentiam, nõnunquam & confirmationem, & extremam vnctionem & ordinem, & matrimonium, vult esse sacramenta à Christo vel Apostolis instituta, & in Ecclesia antiquitus vsitata Amiculus quisdẽ eius Philippus, cum initio duo fixisset, adiecit postea & ipse pœnitentiam, deinde & ordinem. Quod si recudet adhuc locos suos, restituet (spero) nobis & reliqua tria. Mitto multa alia, in quibus illi inter se diuersum, atque adedò contrarium sentiunt, ne sim lögior. Ex his enim quæ recensui, satis cernerè est, quæ sit inter eos consensus. Nec sanè omnia eorum scripta legere potui, nec omnia, quæ legi, memoria tenere possum. A VL. Imò e- quidem miror, tam multa te ex ipsis memoriter recitare potuisse. M ON. Crebris vestrorum insectationibus adactus, hæc vndecun- que potui collegi, vt in promptu haberem, quo vós retunderem. Sed ad rem redeamus. Non solum autem alius ab alio dissentit, verumetiam vnusquisque secum ipse pugnat, sicut iam cœpi dicere. An verò semel Melanchthon locos suos commutes, & cõmentarios in epistolam ad Roma. mutauit? Confer autem ea scripta inter ipsa, confer & id, quod nuper de Interim, ac de adiaphoris scripsit, deprehendes manifestè, quàm sint inter se diuersa & pugnancia: Et quidem de maxi-

mis

mis rebus: velut de fato & libero hominis arbitrio: de iustificatione & iustitia nostra: de fide: de peccatorum paritate & imparitate: de dispositione seu præparatione ad gratiam: de numero, vsu, & virtute sacramentorum: de ecclesia Christi: de autoritate, & iurisdictione ecclesiastica: de ritibus & cœremoniis: de meritis & necessitate bonorum operum ad salutem: De peccato etiam audiui si modò quàm variè scribit. Quod cõfessio Augustana, qua nihil sanctius esse debuit (quandoquidem iuratur in eam in schola Vvitembergensi, vel Osiandro teste) an non diuersa nũc est ab ea, quæ Cæsari exhibita fuit initio? Bucerus aliquando cum sacramentariis contra Lutherũ, aliquando cum Luthero contra ipsos vna eadẽque de re sentit. Quàm variant autem sacramentarij in quatuor illis Christi verbis. (Hoc est corpus meum) exponendis? Attẽde autem, quæso, quid is, qui hanc ipsam sectã cum Zvinglio potissimum propagauit, Oecolampadius, inquam, scripserit, de hoc ipso Sacramento: Quocirca, inquit, simpliciter & absque hæsitacione credamus adesse & contineri sub hoc pane verum corpus, sub vino autem sanguinem. Sufficiat nobis tantillum notitiæ, quantum ex sacris literis haurimus. Alioqui in ministerium fidei intellectus noster mancipetur. Quomodo is, qui ad dexteram patris residet super cælos, sit & in altariis verè præsens, quia nobis impossibile cognitũ, ne turbemur, ne simus frustra anxij.

Augusta
na cõfessio
nis au-
thoitas.

Eucharis-
tiam ve-
rè contine
re corpus
Christi.
Oecolap.
de Sacra-
mento eu-
charistia.

Ibidẽ
in visi.
De pote-
state pa-
pa.
De præ-
para. ad
mortem.
In sermõ.
de matri-
mo.
Philip. in
vlt. editio
ne locoris
com.

Hæretici
secum ip-
si singuli
pugnant.
Melanch-
thonis in-
constan-
tia.

Tenet omnipotens sedem maiestatis suæ in cælis, & hîc mysteriis & fidei nostrę non deest. Et vultus mei lineamenta à me non transeunt, integra tamen & in multis relucēt speculis. Quæ ratione Basilius mysterium hoc *ἁγίου*, hoc est, exemplar scitè vocat. Cæterum panis vinisque substantia an esse desinat (per se subsistentibus accidentibus vel per quantitatem) an in corpus Christi transeat & conuertatur, an Christum ita contineat, vt simul adhuc quod videtur esse, sit, dicique debeat panis, nihil ad nos, de eo litigent ociosæ scholæ. Quod si ignoramus quomodo in carnem Christi panis hic conuertatur, cum non capimus quomodo panis communis, quem domi solemus edere, transeat in carnem nostram? Quid si obtusiores sensus nostri, & stupent, si negetur aboleri substantia, nec detur accidentibus absque corpore locus & substantia, sed manente panis substantia dicatur verè adesse corpus Christi? Quid, inquã, mirum? si quidè & ignoramus, quomodo saluis virginalibus claustris editus sit puellus Christus. Aut quomodo obseratis ianuis cum surrexisset, ad discipulos sit ingressus. Nihil, inquam, ad nos, vt ut hæc fieri possint. De sacramentis rogasse per incredulitatem, quomodo fieri possint, quàm dura responsa mereatur, satis nos admonent exempla Nicodemi, non capientis regenerationis mysteriũ, & Iudæorum corrixantium, quomodo hic nobis potest dare carnem suam ad vescendũ.

Nobis

Nobis angelus satisfaciatur, qui sciscitanti Mariæ ait: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Nam & hîc constant omnia efficacia virtutis Dei, qui dixit, & facta sunt, qui, & quæcunque voluit, fecit tam in cælo quàm in terra. Ne sit ergo locus curiositati. Esto enim panis vinumque sit maximè, nos hic nihil minus, quàm panẽ & vinum quærimus. Non hic petimus, quod alat & pascat corpus, sed quod reficiat & saginet animam. Non hic curæ nobis visibilia, sed inuisibilia. Quod adoramus, quod esurimus, quod oculis mentis & fide spectamus, non minus videt Homerus quispiam oculis captus, quàm Lynceus. Insipientium fuerit hinc inde ab ara ad aram discursare & tumultuari. Panis ille post consecrationem siue sit, siue non sit triticeus, nobis certè non est triticeus, sed Cælestis: siue fermentatus sit, siue infermentatus, nobis certè *ἁγίου* Pascha est CHRISTVS. Præterimus hic omne quod altario minister intulit, & in eo solo moramur & hæremus, quod cœlitus adest, & spiritus sanctus benedixit & sanctificauit. Qualiscunque est, nobis duntaxat figuræ & signi vices gerens, verum CHRISTI præsentis corpus velamine quodam obtegit. Non dico figuram, & Typum tantum, vt manipulum primitiarum Abel, vt oblationem Melchisedek, vt agnum paschalem, manna, panes propositionis, subcinericium Helix, & cæteras veteris testamenti figuras.

F ij

Abfit id blasphemie, vt tantū tribuamus vmbrae, quantum luci & veritati, & figuris illis, quantum huic sacrosancto mysterio. Panis enim hic nobis non tantum signat, sed est corpus ipsum Domini. Habemus in hoc fidem Christo veritati primariae, quae fallere nequit & dixit, Accipite & manducate, hoc est enim corpus meum. Carnem itaque & sanguinem Christi adesse & contineri simpliciter fate-
mur, quo pacto autem, non exploramus: si-
quidem nec necessarium, nec vtile. Non cui-
uis Ozæ prophanis manibus arcæ attingere,
neque quibusuis propius fumigabundum mō-
tem accedere datum, &c. A V L. Hæc ne scri-
bit Oecolampadius? M O N. Id quidem dubiū
non est. A V L. Mirum est. Sed perge. M O N.
Quid ego hic enumerem non modò varias
ac diuersas inter se, verumetiam contrarias
Vitembergensium de iustificatione opinio-
nes? Notauit Andreas Osiander: annotarunt
& alij, eas esse plures quam quatuordecim.
Conscripsit etiam Eckius librum contra in-
stitutionē Norimbergen. vbi multa profert,
in quibus ea nō modo cum Luthero & Me-
lanchthone, verum etiam secum ipsa pugnat.
Libet hic scitum quiddam referre, quod in
Germania nuper accidisse audiui. Cum prin-
ceps quidam pulsus, contra leges publicas,
quibus condendis ipse quoque affuerat, sa-
cerdotibus, direptisque atque euersis etiā ali-
cubi templis, rationem cultus, quemadmodū
ipsi videbatur, diuini peculiarem instituisset,
&

Lutheri
inconstan-
tia.

& ad eam seruandam ministros Ecclesiarum
iureiurando adigeret, potestatem tamen addē-
di, minuendi, & mutandi sibi reseruaret, fertur
quispiam ex iis detrectasse in iurandum, nisi
ij, qui scriptum illud edidissent, priores iura-
rent, se id mutaturos non esse. Videtur ne tibi
temeraria & impudens istorum leuitas & in-
constantia scitè satis esse redarguta? Vis etiam
de alio quodam eiuſdem factionis principe
quiddam audire? Vult is videri vnā cum mi-
rificis doctoribus siue seductoribus suis per-
inde ac horrendam idololatriam abominari
sacrificium Missæ, cū omne aliud, tum vel
maximè id, quod pro mortuis offertur, & ta-
men patitur id peragi quodam in loco ditionis
suæ, atq; ad eò aspectui propemodū quo-
tidiano subiecto. Hæc ne est constantia do-
ctrinæ? aut videtur ne is verè & ex animo age-
re id quod agit, & pro Euāgelio ac verbo dei
ducere eam doctrinam, quam scriptis etiā edi-
tis tuctur, pœnarumque diritate sancit, & con-
cionatores siue concitatores eius profitetur?
Sed mittamus turbam. Ipsum gregis ducem
Lutherum excutiamus. Scribit is in libro de
abroganda missa: quod quicquid citra scri-
pturæ auctoritatem fit, id manifestum fit, ab
ipso Sathana profectum esse Et mox: Quod
sine verbo Dei ordinatur, nō ab Ecclesia, sed
à synagoga Sathanæ sub nomine Ecclesiæ or-
dinatur. Ipsemet autem contra Anabaptis-
tas baptismum paruulorum, quem illi tol-
lunt, eò quod nulla mentio de eo fit in sacra

De aucto-
ritate scri-
pturæ.
Luthe. de
abrogan-
missa.

*De concilio-
riorū au-
thoritate.
Luthe. cō-
tra Zuing-
lium &
Oecolam-
pad.
Idem in
sermo.
Attendi-
te à falsis
proph.
De inuo-
catione san-
ctorum.
Luthe. in
cap. fidei
Christia.
In decli-
quorundā
artic.
Idē in de-
cē præce.
Idem de
præpara-
ad mort.*

scriptura, moribus tantum & institutis eccle-
siæ defendit. Itidem Melanchthon, & insti-
tutio Norimbergen. De Conciliis idem Lu-
therus scribit: Si diutius steterit mundus, ite-
rum erit necessarium, ut propter diuersas scri-
pturæ interpretationes, quæ nunc sunt, ad
conseruandam fidei vnitatem Conciliorum
decreta recipiamus, atque ad ea cōfugiamus.
In quodam autem sermone: Hoc, inquit, E-
uangelium subuertit funditus & radicitus pa-
patum, & omnia Concilia: Quia non tene-
mur seruare, quod papa præcipit, & homines
constituunt. De inuocatione sanctorum, qui
hinc decesserunt, ita scribit in capitibus fidei
Christianæ: Inuocatio sanctorum, abusus est
Antichristi, contrarius præcipuo articulo fi-
dei, & obscurat cognitionem Christi. Alibi
verò, ubi purgat se de quibusdam, quæ ipsi
impingebantur, scribit: De intercessione san-
ctorum cum vniuersa ecclesia christi se tene-
re & sentire, sanctos à nobis esse venerandos
& inuocandos. Quis enim, inquit, potest cō-
tradidere iis, quæ in hanc diem miraculosè &
manifestè fiunt apud reliquias & sepulchra
sanctorum? Nec diuersum sentit in decem
præcepta scribens. In eo verò libello, quem
scripsit de præparatione ad mortem: In neces-
sitate mortis non debet homo cessare Mariâ,
Angelos, Apostolos, & alios sanctos, quos co-
luit, inuocare, ut ij pro se Deum orcent. Nec
aliter sentiunt Bucerus & Brentius, & Bo-
hemi Hufsitæ. Item Lutherus ad Louanien-
ses

ses ita scribit: Nunquam negaui, nos meritis & precibus Sanctorum, quamuis valde imperfectis, adiuuari. Audiuisti autem pau-
lò ante eum dicere, quod neque ipse sibi quisquam aliquid mereri possit. De votis sacerdotum, & monachorum, scribit idem in sermone. de Epiphania, ea liberè sine peccato & conscientia posse ac debere omitti, vel irrita fieri. Et alibi: Cœlibatum & virginitatem nugas esse, & mera Sathanæ mendacia. In Decalogo autem ait: sacrilegium esse, ubi iam non tantum castitas polluitur, sed etiam quæ Deo soli fuit oblata, tollitur, & sanctum profanatur. De missa audiuisti quàm probrosè loquatur: Nec scio an etiâ impudentius alibi. Perlege autem quod scribit de captiuitate Babylonica, ubi ait: Missam esse partem euangelij, imò summam & cōpendium euangelij, ita, ut sermones quoque vulgares nihil aliud esse debeant, quàm expositiones Missæ, hoc est, illustrationes promissionis diuinæ huius testamenti. Hoc, inquit, erat fidem docere, & verè ecclesiam ædificare. Et in formula Missæ: Nam hoc negare non possumus, Missas & Canonem panis & vini, ritum esse à CHRISTO diuinitus institutum. Et in resolutionib. Plus prodest Missa, si per sacerdotem vni applicetur, quàm si sine applicatione pro omnibus celebretur. Alibi verò cōtrà, applicationem huiusmodi abusum esse asserit. Laudat eam etiam in sermone de nouo testam.